PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 05/01/2015, objeto do Pregão Presencial n.º 172/2014 – PMM, em que se apresenta
como Detentora da Ata a empresa JOSE CARLOS VEDAN ME, inscrita no CNPJ nº
12.438.716/0001-54, com sede à Rua Pedro Gusso, nº 3539, CIC, Curitiba, Estado do
Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Eduardo Kulka Filho,
portador do RG nº 6.074.734-2  SSP/PR e CPF nº 042.015.879-08, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  acrescido  em  R$5.988,55  (cinco  mil,
novecentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  cinqüenta  e  cinco  centavos),  conforme
especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

20 05 UND Apagador  para  quadro  branco,  acrílico  cristal
espessura 23mm e base de feltro medindo 150mm
de comprimento x 50mm de largura. Características
adicionais:  feltro  descartável  com  encaixe  na  cor
azul. Prazo de validade indeterminado.

2,54 12,70

38 25 UND Bandeja  de  expediente  porta  documentos,  duplex,
em  acrílico,  cor  fumê,  medidas  260mm  largura  x
360mm comprimento   x  40mm de altura  de  cada
bandeja.. Prazo de validade indeterminado.

20,93 523,25

39 12 UND Bandeja de expediente porta documentos, simples,
em acrílico, cor fumê, medidas 260mm de largura x
360mm  comprimento x 40mm de altura. Prazo de
validade indeterminado.

10,68 128,16

40 17 UND Bandeja de expediente porta documentos triplex, em
acrílico, cor fumê, medidas 260mm largura x 360mm
comprimento  x  40mm de  altura  de  cada  bandeja.
Prazo de validade indeterminado.

33,30 566,10

42 32 UND Barbante de algodão cru, 08 fios, 300 metros, rolo
com 400 gramas, excluindo o peso do tubo. Prazo
de validade indeterminado.

4,83 154,56

59 35 CX Caneta  hidrográfica  ponta  grossa  -  caixa  com  12
cores.

6,52 228,20

94 62 ETJ Cola colorida com gliter para trabalhos escolares e 4,66 288,92

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

artesanais:  para trabalhos em papel,  papel  cartão,
cartolina, isopor, cerâmica, gesso, madeira, cortiça,
etc.  Produto  não  tóxico.  Insolúvel  após  secagem.
Estojo com 06 cores variadas. No mínimo 23 gramas
cada frasco.

97 92 UND Cola em bastão, material plástico, não tóxica, a base
de éter  de poliglucosídeo,  secagem rápida,  tampa
hermética que evita ressecamento. Peso 10 gramas.

2,49 229,08

100 27 CX Colchete  de  fixação  para  papel  tamanho  nº  10,
material metal, não reciclado, tratamento superficial
latonado.  Caixa  com  72  unidades.  Tipo  bailarina.
Micragem  mínina  de  30  micra.  Com  acabamento
abaulado na base e nas hastes para evitar cortes.
Com resistência à dobra (evitar quebra).

3,92 105,84

169 30 PCT Fitilho  para presente, cor alaranjada, em poliéster,
de  6  mm,  com no  mínimo 50  m,  pacote  com 04
unidades.

6,74 202,20

170 30 PCT Fitilho  para presente, cor amarela, em poliéster, de
6  mm,  com  no  mínimo  50  m,  pacote  com  04
unidades.

6,74 202,20

171 30 PCT Fitilho  para presente, cor azul, em poliéster, de 6
mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.

6,74 202,20

172 30 PCT Fitilho  para presente, cor branca, em poliéster, de 6
mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.

6,74 202,20

173 30 PCT Fitilho  para presente, cor verde, em poliéster, de 6
mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.

6,74 202,20

174 30 PCT Fitilho  para presente, cor vermelha, em poliéster, de
6  mm,  com  no  mínimo  50  m,  pacote  com  04
unidades.

6,74 202,20

175 70 PCT Fitilho 50 metros - cores variadas. 1,68 28,56

192 15 UND Furador para papel 15 x 11 capacidade 25 folhas. 13,10 196,50

250 15 PCT Papel cartaz - cores diversas , pacotes com / 100
folhas com medidas no minimo de 60 x 90 cm.

54,70 820,50

286 10 PCT Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20
folhas - cor amarela.

21,40 214,00

287 17 PCT Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20
folhas - cor azul.

21,40 363,80

288 15 PCT Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20
folhas - cor preta - fornecimento de 01 a 05 pacotes.

21,40 321,00

289 02 PCT Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20
folhas - cor verde - fornecimento de 01 a 05 pacotes.

21,40 42,80

290 12 PCT Papel  paraná  tamanho  mínimo  0,80  x  1,00cm
gramatura 110 pacotes com 05 unidades.

23,99 287,88

299 50 UND Pasta plástica com Aba e Elástico Ofício 5mm. 5,27 263,50

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TOTAL R$ 5.988,55

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 – 3.3.90.30 Mat Consumo –
33.90.30.23Uniformes, Tecidos e Aviamentos – 1433 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil
12.365.0108.2034000 Manut Centros Educ Infantil 1699– 3.3.90.30.00 Mat Consumo
-33.90.30.16 – Material de Expediente 1703 (Fonte 104)

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 14 de abril de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

JOSE CARLOS VEDAN ME
Eduardo Kulka Filho

CPF nº 042.015.879-08
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG:              RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r